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 لمستخلصا

يهدف البحث إلى تقييم كفاءة الاداء الاقتصادي للشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزمات الطبية 

داء الاقتصادي وانحراف مساه  عن ، منطلقا من فرضية مفادها تراجع الا2142 – 2113في نينوى للمدة 

الخطط والاهداف المرسومة له بسبب عدة عوامل يأتي في مقدمتها السياسة الاقتصادية للبلد وضعف القدهة 

 لها .      اللازم وغياب الدعم الحكومي للشركة التنافسية

الخاصة بدهاسة وينقسم البحث الى جانبين هئيسيين، تناول الاول استعراض الاسس والاطر النظرية 

كفاءة الاداء الاقتصادي ، فيما هكز الثاني على ايضاح وتحليل الاداء الاقتصادي للشركة بأهم المعايير 

المعتمدة لهذا الغرض وهي معايير القيمة المضافة والانتاجية والطاقات الانتاجية ، وخلص البحث الى عدة 

صادي للشركة خلال مدة البحث وهو ما تم تأكيد  من نتائج اهمها تأشير تراجع واضح ومهم في الاداء الاقت

خلال نتائج مؤشرات معايير الاداء المذكوهة ، ويعود ذلك الى اسباب متعددة منها ضعف القدهة التنافسية 

    للشركة وعدم قدهتها على توسيع منافذ تسويقها وغياب الدعم الحكومي اللازم لها .

 نينوى.لاقتصادي، صناعة الادوية، تقييم، الأداء ا الكلمات المفتاحية:

 Abstract 

This research aims to evaluate the efficiency of the economic performance of the 

state Company for drug industries and medical appliances in Nineveh for the period 

2008-2012. It is based on the hypothesis that the decline in economic performance and 

deviation from the plans and goals set for him because of several factors, foremost of 

which is the country's economic policy and weak competitiveness for company and the 

absence of government support to her.  The research has two important sides, the first 

deals with the concept of the efficiency and relevance, The second study focused on 

explaining the economic performance of the company to the most important standards 

adopted for this purpose, which are the criteria of added value, productivity and 

production capacity. The research concluded with several results. In the economic 

performance of the company during the period of research, which was confirmed through 

the results of indicators of performance standards mentioned, due to multiple reasons, 

including weak competitiveness of the company and the inability to expand the outlets of 

marketing and the absence of necessary government support to her.  

 
Keywords: Evaluation, Economic Performance, Drug, Industries, ninavah. 

 
  المقدمة

تمثل الدهاسات والأبحاث المعنية بتقييم الاداء الاقتصادي ودهاسة الجدوى الاقتصادية        

للمشاهيع اهمية بالغة ومرتكزاً هئيسا لعملية التنمية الاقتصادية وأسلوباً ناجحاً ومهماً في التخطيط 

اسيا وحيويا في تلك الدهاسات ولقد جانبا اس الاقتصادي تقييم الاداءوعلى هذا الاساس فقد احتل  لها،

تمثلت  ،2118شهد الاقتصاد العراقي عموما والصناعات الدوائية خصوصا منعطفا مهما بعد عام 

فضلا عن  ابرز معالمه برفع الدعم الحكومي وغياب الحماية التي كانت تتمتع بها تلك الصناعات ،

ية ما مستوهدة من مختلف المناشئ العالماغراق الاسواق المحلية بشتى انواع السلع والمنتجات ال

، ولقد  حالة لم تتعايشها من قبل وأضحت في وضع لا تحسد عليه امام فجأة جعل الصناعات الوطنية
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من هنا  انعكست نتائج هذ  الاوضاع بشكل مباشر في الاداء الاقتصادي لغالبية تلك الصناعات ،

تصادي وتحليله لواحدة من تلك الصناعات المحلية يحاول هذا البحث تسليط الاضواء على الاداء الاق

ذات الخصوصية والأهمية في الوقت نفسه في الاقتصاد الوطني ،بتركيز  على تحليل وتقييم الاداء 

   . (NDIنينوى )اعة الادوية والمستلزمات الطبية الاقتصادي للشركة العامة لصن

 أهمية البحث
لما لهذ  الصناعات من مكانة  ،معظم دول العالم  تمثل الصناعات الدوائية أهمية خاصة لدى

على تحليل وتقييم  يركز تتجسد اهمية البحث اذومن هذا المنطلق  وخصوصية تميزها عن غيرها ،

)الى جانب  لصناعة الادوية والمستلزمات الطبية الاداء الاقتصادي لثاني اكبر الشركات المحلية

   . القطرمن الانتاج المحلي للدواء في  ة عاليةنسبشركة سامراء( واللتان تستحوذان على 

 مشكلة البحث

البرامج  معللشركة الاداء الاقتصادي الفعلي  بعدم ملائمة وانسجامتتجسد مشكلة البحث 

ما يمثل مشكلة حقيقية المستهدفة لها ومع حجم الإمكانيات والمقومات المتوفرة لها  والخطط

  . وجب الوقوف على اسبابها ومصادههاتست

  هدف البحث

يهدف الباحث الى تحليل وتقييم الاداء الاقتصادي للشركة العامة لصناعة الادوية 

نينوى باستخدام معايير تقييم الاداء الاقتصادي للفترة المعتمدة من عام  –والمستلزمات الطبية 

ت بغية تحديد وتشخيص الانحرافات ومعرفة اسبابها ووضع الحلول والمعالجا 2142 – 2113

 المناسبة لها.

  فرضية البحث

تراجع الاداء الاقتصادي للشركة وانحراف مساه  عن الخطط والاهداف  يفترض الباحث

 المرسومة له بسبب عدة عوامل يأتي في مقدمتها السياسة الاقتصادية للبلد وضعف القدهة التنافسية

   وغياب الدعم الحكومي لها .   

  منهج البحث

التحليلي المقاهن بإجراء المقاهنات الزمنية لمؤشرات الاداء الاقتصادي  اعتمد البحث المنهج 

يان انحرافاته وتقيم كفاءة الاداء الاقتصادي وب هللشركة خلال فترة البحث وذلك لتحقيق هدف

، وذلك اعتمادا على البيانات التي تم تجميعها وتحليلها من مصادهها ومصاده  والوقوف على اسبابه

الاطر النظرية لتقييم ، ولأجل ذلك تم تقسيم البحث الى جانبين يستعرض الاول ركةالخاصة في الش

الاداء الاقتصادي ، فيما هكز الثاني على تحليل وقياس اداء الشركة باستخدام اهم معايير التقييم 

ف عن متمثلة بمعايير القيمة المضافة والانتاجية والطاقات الانتاجية ليتسنى بذلك تحليل الاداء والكش

م انحرافاته وتشخيصها واقتراح الحلول والمعالجات الخاصة لها مستندا في ذلك الى البيانات التي ت

التخطيط والمتابعة والحسابات والمواهد البشرية وهي اقسام  الحصول عليها من مصدهها الرئيس

 .  2111احتسابها بالأسعاه الثابتة لعام لشركة والتي تم ل

 ي الاطار النظر -اولاً 

  مفهوم تقييم الأداء الاقتصادي
لقد وهد كثير من التعاهيف لعملية تقييم كفاءة الأداء وعلى الرغم من التباين بينها فإنها تتفق 

على جانب واحد هو معرفة المدى الذي حققته الوحدة الاقتصادية من الأهداف المرسومة لها في 

 . ( 2،  2114اهديني ،  ) الخطة الإنتاجية

فكرة تقييم كفاءة الأداء الاقتصادي ومفهومها في الوحدات الاقتصادية بمروه تطوهت و 

الزمن بتطوه الهيكل التنظيمي والإنتاجي للوحدات الاقتصادية ذاتها أو للصناعة ككل من خلال 
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البدايات المتواضعة والمتمثلة بالرقابة الشخصية من قبل صاحب الوحدة الإنتاجية على العمال للتأكد 

مة تنفيذهم للأعمال الموكلة إليهم بكفاءة ، وتطوهت هذ  الفكرة وأصبحت أكثر شمولية من سلا

 Jacobson  بتطوه الوحدات الاقتصادية ونموها من ناحية وتطوه العلوم والتقنية من ناحية أخرى .

and Bernadette,1996,221)  .)  

ية لقياس النتائج المتحققة أن عملية تقييم الأداء هي دهاسة وتقييم نشاط الوحدة الاقتصاد

ومقاهنتها بالأهداف المرسومة مسبقا للوقوف على واقع اداء الوحدة الاقتصادية والانحرافات التي 

للحكم على كفاءة أداء الوحدة  أداةتعد  فإنهاوعليه ، قد تحصل بهدف اتخاذ الخطوات اللازمة 

قيمت من أجلها الوحدة هداف التي أالاقتصادية في استغلال المواهد الاقتصادية وفي تحقيق الأ

  . ( 282، 2111 ،الاقتصادية. )القريشي

دهاسة الأهداف المرسومة والأهداف المتحققة المختصون بتقييم الأداء الاقتصادي بانه  ويرى

كما يهدف إلى دهاسة  ، فعلا ، ثم إيجاد الانحرافات بينهما وإيجاد الحلول لتصحيح تلك الانحرافات

)المعماهي ،  .قتصاديالمواهد المتاحة للمشروع الافي اللازم لمعرفة كفاءة استخدام الجانب الوظي

2112 ،822) . 

صف عملية تقييم الأداء بأنها صوهة حية تعكس نجاح الوحدة الاقتصادية أو فشلها وفق ووت

لأمد معايير معينة تضعها الوحدة الاقتصادية وطبيعة عملها وقابلياتها على تحقيق أهداف قصيرة ا

 )البرزنجي ، .راء عملية المقاهنة والتقويموطويلة الأمد بكفاءة وفاعلية مما يعطي الفرصة لإج

2113 ،48 )  

يمكن معرفة  اسطتهابو لتيا ةهو الأدا الاقتصادي مما تقدم يمكن القول إنّ مفهوم كفاءة الاداء

المخططة لها في نهاية نشاطات الوحدات الاقتصادية من خلال معرفة مدى ما تحقق من الاهداف 

فترة معينة ومحددة ثم كشف الانحرافات وتشخيص اسبابها وتحليل هذ  الاسباب لتقديم المقترحات 

  .( 5،  2114لتجاوزها مستقبلا )الصفاه ، 

 

 تقييم كفاءة الأداء الاقتصادي  اهمية

 صادية فهي عمليةأن لعملية تقيم كفاءة الأداء أهمية ً كبيرة ودوهاً باهزاً في الوحدة الاقت

حيوية لاستمراه هذ  الوحدة ، ومطلوبة في كل وقت وفي أي نظام اقتصادي من اجل معرفة مراكز 

 ، الخلل في الوحدة الاقتصادية لغرض معالجتها ثم تنمية النواحي الايجابية والعمل على تطويرها

 ل أهمية تقييم الأداء في الاتي: ويمكن إجما

ر للوحدة الإنتاجية يساعد في الكشف عن الاختلالات بصوهة سريعة إنَّ تقييم الأداء المستم .4

 هاوتوجيهالانحرافات  تصحيح ويؤدي إلى اتخاذ الخطوات العلاجية السريعة في ،عند بدايتها

 .  نحو مساهها الصحيح

إنَّ الإسراع في الكشف عن الانحرافات في موقع محدد من الوحدة الاقتصادية سوف يمنع  .2

 تحجيم الانحراف وتقليل الخسائر. واقع الأخرى وهذا يؤدي إلىتسربه إلى الم

إنَّ خطة الوحدة الإنتاجية ترتبط بالخطة الاقتصادية القومية لذلك فتقييم كفاءة الأداء يؤدي إلى  .8

المتابعة المستمرة والى تنظيم المدخلات والمخرجات للوحدة الإنتاجية لتحقيق الأهداف 

  . المخططة

عند وضع الخطط في  هاؤدي إلى تلافييخلال تنفيذ الخطة ومعالجتها  رافاتإنَّ معرفة الانح .1

المستقبل حيث يتم الاعتماد على تقييم كفاءة الأداء السابق والتقاهير الفنية والاقتصادية المتعلقة 

  ( . 122،  4221) الداهري ،  لرسم الخطط المستقبلية بها
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عندما يشعر أن نشاطه ف ة التي يعمل بها الفردالجه الانتماء إلى خلق الشعوه بالمسؤولية و .5

وأداء  في العمل موضع تقييم من قبل هؤسائه المباشرين سيشعر بمسؤوليته تجا  نفسه وتجا  

 .    وطاقته لتأدية عمله بأحسن وجهجهد قصاهى عمله وسوف يبذل

 ( . 2،  2114) الصفاه ، 

 . دهيب والأجوه والمكافآتيعد تقييم كفاءة الأداء الأساس في تحديد برامج الت .2

تنشيط الأجهزة الرقابية في أداء عملها عن طريق المعلومات التي يقدمها التقييم الأدائي فيكون .  2

بمقدوهها التحقق من قيام الوحدات الإنتاجية بنشاطها بكفاءة عالية وانجازها لأهدافها 

 ( . 82،  2114،  المرسومة كما هو مطلوب . ) الكرخي

ه عملية تقييم كفاءة الأداء يكمن في تشخيص مواقع وأسباب الخلل والعمل على إيجاد إن دو. 3

 المولىويرها )الحلول المناسبة لها، والعمل على إيجاد الطرائق المثلى للإنتاج والعمل على تط

  . (41،  2113، و المعماهي 

 

 الوظائف الرئيسة لعملية تقييم كفاءة الأداء  
 (423-422 ،2118)عبد الكريم، وهجب، تي: يأ تقييم الأداء بماوظائف  حصر أهم يمكن

 ( 3، 2112و )الجبوهي، 

التعرف على مدى تحقق الأهداف المرسومة للوحدة الاقتصادية من خلال متابعة تنفيذ  .4

  الأهداف الموضوعة لها من الناحيتين الكمية والنوعية وفي غضون المدة الزمنية المحددة لها.

ات عن الأهداف الموضوعة مع بيان أسباب تلك الانحرافات بهدف التعرف تحديد الانحراف .2

 على كفاءة استخدام المواهد المادية والمالية والبشرية المتاحة .

 .اجية المسؤولة عن تلك الانحرافاتتحديد المراكز الإداهية والإنت .8

ختناقات والحيلولة البحث والتحري لإيجاد الحلول والوسائل المناسبة لمعالجة الانحرافات والا .1

  . دون وقوعها في المستقبل

 أهداف تقييم الأداء الاقتصادي

 : ها العديد من الاهداف اهم تستهدف عملية تقييم الأداء الاقتصادي تحقيق

     الوقوف على مستوى انجاز الوحدة الاقتصادية للوظائف المكلفة بأدائها مقاهنة بتلك .4   

  لإنتاجية .الوظائف المدهجة في خطتها ا

تحديد مسؤولية كل مركز في الوحدة الاقتصادية عن مواطن الضعف والخلل، وذلك من خلال  .2  

والذي من شأنه أن يخلق  ديد انجازاته ، وتح قياس إنتاجية كل قسم من أقسام العملية الانتاجية

  منافسة بين الأقسام باتجا  هفع مستوى الوحدة الاقتصادية وأدائها .

ة المستويات الإداهية على معرفة مدى الانحرافات وبيان أسبابها واتخاذ الإجراء مساعد.8

  الإصلاحي لها .

 أقل هشيدة تحقق عائداً أكبر بتكاليف لوقوف على كفاءة استخدام المواهد المتاحة بطريقة. ا1  

 (     2، 2112الجبوهي( وبنوعية جيدة .

دات اقتصادية ضمن نفس القطاع أو قطاعات تمكن من إجراء مقاهنة للأداء بين عدة وح.5

 مختلفة، وللكشف عن التحسينات المطلوب إجراؤها.

تصحيح الموازنات التخطيطية ووضع مؤشراتها في المساه الصحيح والموازنة بين .2

الطموح والإمكانيات المتاحة حيث تشكل نتائج التقويم قاعدة معلوماتية كبيرة في هسم 

ية البعيدة عن المزاجية والتقديرات غير الواقعية في ظل الوحدة السياسات والخطط العلم

 . (   422 ، 2112) القريشي ،  الاقتصادية
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 الاقتصادي  مراحل عملية التقييم
  بما يأتي : الاقتصادي بثلاثة مراحل متتالية يمكن ايجازها عملية تقييم كفاءة الأداءتمر 

ائية اللازمة لدهاسة الوحدة الإنتاجية بصوهة تفصيلية هي مرحلة جمع البيانات الإحص الأولى :  -0

ويجب أن ْتقتصر هذ  البيانات على فترة زمنية ، بل تأخذ بنظر الاعتباه السلاسل الزمنية 

 لكافة أنشطة الوحدة الاقتصادية. قتصاديللوقوف على طبيعة التطوه الا

صادية إذ تراجع كل الجوانب الفنية هي مرحلة التحليل الفني والمالي للوحدة الاقتالثانية :   -8

والمالية وحسب طبيعة الوحدة الاقتصادية ، ولابد من التحقق من أن التنفيذ قد جاء وفق 

 . التصاميم الموضوعية

هي مرحلة الحكم على النتائج والانحرافات التي تتحقق في مجال التطبيق سواءً كانت الثالثة :   -3

داتها المنتجة مع المواصفات النوعية والأنماط المحددة لها ، انحرافات نوعية إذ لا تتطابق وح

ولغرض التوصل إلى هذ  الانحرافات لابد مية بسبب انخفاض الكمية المنتجة أو انحرافات قي

  لها ةالمناسب اتجمعالبها ودهاسة المن أجراء المقاهنات اللازمة وحصرها واستقصاء أسبا

  . ( 22،  2113) المعماهي والمولى ، 

 الأسس العامة لتقييم الأداء الاقتصادي 

  أما الأسس العامة لدهاسة كفاءة الأداء الاقتصادي فيمكن أن نستعرضها بحسب تسلسلها                                                

( و 222، 2112و )المعماهي،  (213، 4222من حيث التطبيق وكالاتي: )عبد الكريم وكداوي، 

 ( 182، 4221،)الداهري

 تحديد أهداف الوحدة الاقتصادية: .0

 بما أن الهدف الرئيس من أي مشروع اقتصادي هو تحقيق هدف، أو جملة أهداف 

 لذا يجب تحديد الأهداف الرئيسة والفرعية للوحدة الاقتصادية بدقة بشكلها الكمي والقيمي 

 افة والموازنة وفي مختلف أوجه النشاطات كمجال الربحية والتسويق والقيمة المض

 بين الأهداف البعيدة الأمد والقصيرة الأمد كما يجب ملاحظة إن كل من هذ  الأهداف 

 تختلف من حيث أوزانها وأهميتها في القطاعات المختلفة وفي النظم الاقتصادية المختلفة . 

 تحديد الخطط التفصيلية: .8

وضع الخطط التفصيلية  من أجل ضمان استمراه العملية الإنتاجية بالشكل المطلوب يجب

لكل نشاطات المشروع وتحديد المواهد البشرية والمادية المتاحة وكيفية الحصول عليها وأسلوب 

استخدامها علميا وبشكل يضمن تحقيق الأهداف بأقل كلفة اقتصادية واجتماعية ، ويجب أن تكون 

تها لغرض إجراء تلك الخطط واقعية ومتناسقة مع طبيعة الأهداف المحددة فضلاً عن مرون

 التعديلات عليها عند الضروهة . 

 تحديد مراكز المسؤولية: .3

تتطلب عملية تقييم الأداء تحديد مراكز المسؤولية في الوحدة الاقتصادية بدقة، الإداهية منها 

وبما أن هناك العديد من الأنشطة والفعاليات الإنتاجية في الوحدة  والإنتاجية على حد سواء،

لك يجب تحديد مسؤولية كل وحدة من الوحدات الإداهية والإنتاجية بصوهة واضحة الاقتصادية لذ

من أجل تسهيل عملية الرقابة والمتابعة من جهة ، وتشخيص الانحرافات والاختناقات وتحليلها من 

عليها أو الحد  أجل تحديد المراكز المسؤولة عن تلك الانحرافات ووضع الحلول المناسبة للتغلب

 .  هة أخرىمنها من ج

 تحديد معايير الأداء:  .4
إن عملية اختياه معايير التقييم تعتمد بالدهجة الأولى على وجهة نظر الإداهة وافضلياتها 

 وفلسفتها ومن ثم فانه من الصعب ترشيح معياه لنشاط ما بشكل مطلق .
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ملية تقييم في ع مهمةوبناءً على ذلك فإن عملية تحديد معايير تقييم الأداء تعد من الأموه ال

 . الأداء من خلال تحديد ماهية المعايير ومعدلاتها، واختياه المعايير المناسبة للدهاسة 
 ة لعملية تقييم كفاءة الأداءالأبعاد الرئيس

إن عملية تقييم الأداء تستهدف أساسا التأكد من استخدام المواهد المتوفرة أو المتاحة لأي 

تشمل عملية التقييم ثلاثة أبعاد هئيسة : و ية وكفاءة ،تصادية وفاعلوحدة اقتصادية بصوهة اق

  . (   482،  2111و) عبدالكريم ،  ( 45،  2112 ، )الجبوهي

عن طريق المقاهنة بين النتائج والأهداف المحددة مسبقا أي بيان مدى ية : قياس مدى الفاعل. 4

بالفعلي ويتم ذلك من  نجاح الوحدة الاقتصادية في تحقيق أهدافها عن طريق مقاهنة المخطط

خلال ملاحظة مدى تحقيق خطة الإنتاج والمبيعات والتكاليف وصافي الأهباح والقيمة المضافة 

 من المؤشرات .  وغيرها

 كفؤةإحكام العلاقة بين المدخلات والمخرجات بطريقة وذلك من خلال  . قياس مدى الكفاءة :2

قيق أفضل مخرجات ممكنة بأقل تهدف إلى تعظيم المخرجات وتخفيض المدخلات أي تح

 ( .  Lerman & Sedik ,2008,10) مخرجات ممكنة 

بمعنى قدهة عملية التقييم ان تكون اداة فاعلة في تحفير وتطوير الوحدة . مدى إمكانية التطور: 3

الاقتصادية وكذلك مدى قدهتها على ضمان وضع تنافسي مقاهنة بالمشاهيع المماثلة والمتنافسة 

 معها .  

 لعوامل المؤثرة في كفاءة الاداء الاقتصادي ا

بالعديد من العوامل التي  وبشكل متفاوت للوحدات الاقتصاديةتتأثر كفاءة الاداء الاقتصادي 

توافر المواد الاولية ومستلزمات الانتاج الاخرى  اهمهامن شأنها التأثير في اداء تلك الوحدات 

 يتمتع بها عنصر العمل والاداهة الكفؤة وانظمةواسعاهها ومستويات التدهيب والمهاهة التي 

ومن العوامل المهمة في هذا الحوافز الملائمة والتقدم التكنلوجي واساليب الانتاج والرضى الوظيفي 

ية والسياسة الاقتصادية للدولة متمثلة بسياسات الاستقراه الاقتصادي المجال البيئة الاقتصاد

 Byars)(، Dessler,2002,249تشجيع الصناعات الناشئة )والسياسة الضريبية والدعم وحماية و

and Rue,2004,190 ) . 

 
   التطبيقيالجانب ثانيا : 

 القيمة المضافة تقييم الاداء الاقتصادي بمعيار

حدات الاقتصادية المهمة لمعرفة وتقييم الاداء الاقتصادي للوالمعايير تعد القيمة المضافة من 

مؤشرا حقيقيا لمدى اسهام الوحدة الاقتصادية في الدخل القومي للاقتصاد اذ تعد  بكافة مستوياتها ،

المعني ، وقد تم استخدام وتطبيق مؤشرات القيمة المضافة جميعها لتحليل وتقييم الاداء الاقتصادي 

مؤشرات القيمة  من خلال  وذلكللشركة العامة لصناعة الادوية والمستلزمات الطبية في نينوى ، 

جمالية ، والقيمة المضافة الصافية ، ومؤشر الفائض الاجتماعي كما هو مبين في المضافة الا

 (  8،  2،  4الجداول  ) 

   
 8008-8002القيمة المضافة الإجمالية لشركة أدوية نينوى للمدة  (0جدول )

قيمة الإنتاج  السنوات

 0)ألف دينار(

المستلزمات السلعية 

 8)ألف دينار( 

 المستلزمات الخدمية

 3لف دينار( )أ

القيمة المضافة الإجمالية 

) *  3-8-0=4)ألف دينار( 

) 

2113 21122432 44111122 2822844 2282311 
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قيمة الإنتاج  السنوات

 0)ألف دينار(

المستلزمات السلعية 

 8)ألف دينار( 

 المستلزمات الخدمية

 3لف دينار( )أ

القيمة المضافة الإجمالية 

) *  3-8-0=4)ألف دينار( 

) 

2112 42224823 44815114 4252228 8188211 

2141 21422222 2121455 4311512 3212115 

2144 41251341 2241338 4231841 2254248 

2142 45822122 2382222 4341333 8222851 

قسم  –اعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الشركة العامة لصناعة الادوية والمستلزمات الطبية في نينوى  المصدر :

  .التخطيط والمتابعة

 )*( احتساب الباحث في جميع الجداول . 

 
( التي حققتها الشركة اثناء مدة  1( القيم المضافة الاجمالية ) العمود 4يوضح الجدول )

وقد تم احتسابها بعد طرح قيم مستلزمات الانتاج السلعية والخدمية من قيمة الانتاج الكلي ،  البحث

(  2112ويتضح جليا تذبذب وتراجع تلك القيم من سنة لأخرى ، فبعد ان تراجعت في العام ) 

( ، ان  2142في العام ) اهتفعت ( ثم  2144( ثم انخفضت بشدة عام )  2141في عام )  اهتفعت

الزمن ، ضي زيادة ونمو القيمة المضافة عبر نطق الاقتصادي السليم للأداء الاقتصادي الكفوء يقتالم

فمن المفترض وطبقا لمعايير تحقيق الكفاءة الاقتصادية ان تستخدم الوحدات الاقتصادية نفس 

خرى ، المقادير من مستلزمات الانتاج )او مقاديرا اقل ( للحصول على قيم انتاج اعلى من فترة لأ

ولكن ما تشهد  قيم الانتاج ومن ثم القيمة المضافة الاجمالية يسير عكس ذلك ، فمن غير المقبول 

قيمة  ( ثم الحصول على2112( في عام )2113استخدام نفس مقادير مستلزمات الانتاج في العام )

حظته ( وذلك ما يمكن ملا2144مضافة اقل مستوى عما كان عليه والحالة تتكره بوضوح عام )

( وان ذلك يشير بشكل واضح ان الاداء الانتاجي للشركة يعاني 4جدول )الوتشخيصه بوضوح في 

صريحا عن الاهداف المرسومة لمستويات الانتاج والمبيعات  قيميا كميا و اختلالا وانحرافا

  . لمخططة للشركةا

ابها من خلال تم استخدام مؤشر القيمة المضافة الصافية ، والتي يتم احتس من جانب اخر

 قيمهاطرح قيمة الاندثاه السنوي من القيمة المضافة الاجمالية ، وبعد القيام بذلك تم الحصول على 

 (    2وكما هو موضح في الجدول ) 

 

 8008-8002القيمة المضافة الصافية لشركة أدوية نينوى للمدة  (8جدول )

 السنوات

 القيمة المضافة الإجمالية

)*( 

 0)ألف دينار( 

 لاندثارا

 8)ألف دينار( 

 القيمة المضافة الصافية

)*( 

 3)ألف دينار( 

2113 2282311 122352 2482213 

2112 8188211 551822 2338215 

2141 3212115 222242 3124233 

2144 2254248 4118215 4212213 

2142 8222851 4125243 2284182 

قسم  -في نينوى شركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزمات الطبيةال: إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات المصدر 

    .التخطيط والمتابعة
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قيم القيمة المضافة الصافية التي حققتها الشركة  تحديدا (8ويتضمن الجدول اعلا  العمود )

خلال مدة البحث ومساهها كما هو موضح لا يختلف عن المساه الذي سلكته قيم القيمة المضافة 

الية سوى انها تختلف بطرح قيم الاندثاه السنوي من الاخيرة ، وما لذلك من مضمون الاجم

اقتصادي ذي اعتباه ، ان الاندثاه هو احد عناصر التكلفة التي تتحملها الشركة اذ يتضمن مقداه 

 ، عبر الزمن هلاك والفقدان الذي تتعرض له قيمة الموجودات الثابتة )او هاس المال ( للشركةستالا

من الطبيعي ان تزداد قيمة عنصر التكلفة هذا من سنة لأخرى نظرا للتقادم الذي فكما في الجدول و

يطرأ على هاس المال او الموجودات الثابتة والمهم في الامر هو كيفية قياس وتقييم الاداء 

ضافة ان المعياه الاقتصادي لذلك يقتضي ان تحقق قيم القيمة الم ،الاقتصادي من خلال هذا المؤشر

الاجمالية زيادات سنوية بمقادير او مستويات اعلى من الزيادة في قيم الاندثاه السنوي للحصول 

على قيم قيمة مضافة صافية متزايدة من سنة لأخرى ، ومالم يتم ذلك فمعنا  ان القيمة المضافة 

ينتج عنه قيم زيادات الاجمالية ومقداه تزايدها لا يتناسب والزيادة الحاصلة في الاندثاه السنوي ، ما 

ثابتة او متراجعة عبر الزمن في قيم القيمة المضافة الصافية وهو بالضبط ما يحصل لقيم الاخيرة 

في الشركة ، ان قيم القيمة المضافة الاجمالية اصلا بتراجع وتذبذب من سنة لأخرى وعليه فان 

ل تقدير للإيفاء او سد تكلفة جزة عن انتاج قيم مضافة صافية متزايدة او ثابتة على اقاالشركة ع

الاندثاه الذي تتعرض له سنويا . وعليه وطبقا لهذا المؤشر فان الاداء الاقتصادي للشركة خلال مدة 

ذي اعتباه  انتاجية البحث يؤشر تراجعا وخللا مهما في الاداء الانتاجي في جانب تحقيقه زيادات

ات تخطيطية التكلفة ما يؤكد وجود انحراف قادهة على ملاحقة الزيادات المتتالية في احد عناصر

  في الاداء الانتاجي  للشركة . ةواضح وتنفيذية

واستكمالا لتحليل الاداء وفقا لمعياه القيمة المضافة تم استخدام مؤشر الفائض الاجتماعي وهو 

من المؤشرات المهمة في هذا الجانب ويتم الحصول عليه من خلال طرح قيمة الاجوه والرواتب 

 (8ي الشركة من قيم القيمة المضافة الصافية ، وكما هو مبين في الجدول )ف

 

 8008-8002للمدة  الفائض الاجتماعي في شركة أدوية نينوى( 3جدول )

 السنوات
القيمة المضافة الصافية 

 )*( 0)ألف دينار( 

الرواتب والأجور 

 8)ألف دينار( 

 الفائض الاجتماعي

 )*(3)ألف دينار( 

2113 2482213 48312228 2222345- 

2112 2338215 42222212 48228124- 

2141 3124233 42425233 2421111- 

2144 4212213 42342112 42444123- 

2142 2284182 43423228 45582884- 

 قسم -الطبية في نينوىت الشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزماإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

 التخطيط والمتابعة.

 
ان الفائض الاجتماعي يتضمن قيمة المكاسب او العوائد التي تعود على المجتمع او الاقتصاد 

( فان الاقتصاد القومي 8وكما هو موضح في الجدول العمود )النشاط الانتاجي للشركة القومي من 

وع ) الشركة ( بل بمعنى لا وجود لربحية اجتماعية من نشاط واستمراه المشريتحمل خساهة 

 العكس . 

المتغيرة (  وبالأخصومن بين أهم اسباب ذلك هو التغير الذي حصل في هيكل التكاليف ) 

الامر الذي نجم عنه زيادة وتحسن  2113بتعديل سلم هواتب موظفي الدولة عام  والمتمثلكة للشر
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) الاجمالية والصافية ( ما  ملحوظين في الرواتب لم تضاهيها زيادة ونمو في الانتاج وقيمه المضافة

لسعي الحثيث لادى الى سلبية قيم الفائض الاجتماعي ، وادى ذلك الامر الى دفع وزاهة الصناعة 

   . 2142نحو خصخصة الشركة وتم ذلك بالفعل بدخول ومساهمة المستثمر الخاص لها عام 

  التقييم بمعيار الانتاجية
ة للدلالة على الاداء الاقتصادي الناجح فهي تعد الانتاجية من أهم المؤشرات المستخدم

تتضمن الكفاءة والفاعلية في الوقت ذاته لاستغلال المواهد الاقتصادية وعناصر الانتاج المستخدمة 

نسبها كما مبين في  على تطبيق مؤشر الانتاجية الكلية تم الحصول لدىفي العملية الانتاجية و

  (1الجدول )

 
ة للشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزمات الطبية في نينوى للمدة الإنتاجية الكلي( 4جدول )

8002-8008 

قسم  -الطبية في نينوى الشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزماتإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

  .التخطيط والمتابعة

  
يتم الحصول على الانتاجية الكلية )انتاجية عناصر الانتاج مجتمعة ( من خلال قسمة قيمة 

ل على نسبة تمثل الانتاجية الكلية ، كما هو الانتاج على مجموع قيمة عناصر الانتاج ليتم الحصو

يعد مؤشرا ( . إنّ تطوه ونمو الانتاجية الكلية عبر الزمن 1( في الجدول )2موضح في العمود )

 .الأداء تراجعا واضحا وانحرافا في وبعكسه يعد  للأداء الاقتصادي الكفوء

لية للشركة اثناء مدة الانتاجية الكقيم في  تذبذبا واضحا( تراجعا و8ويتضمن الجدول )

ثم سجلت  ، 2112و 2113عامي  بين( 4,34821) الى( 2,21843البحث، اذ سجلت تراجعا من )

وتنمو عبر يفترض ان تزيد النسبة  كفوءان الاداء اللتتراجع بعد ذلك ،  2141اعلى قيمة لها عام 

دم الكفاءة الانتاجية لع فهذا دليل واضحالزمن ، فيما لو كانت مثلما عليه حالها في الشركة ، 

انحراف القيم الفعلية لجوانب الانتاج والمبيعات عن المستويات والاهداف المخططة في وتراجعه و

  . الشركة

والى جانب ذلك تم استخدام مؤشرات الانتاجية الجزئية والتي تقيس انتاجية احد عناصر 

لعناصر لتكون النتيجة هي انتاجية الانتاج بشكل منفرد ، وذلك بقسمة قيمة الانتاج على احد تلك ا

احتساب انتاجية عنصر العمل ) الانتاجية المتوسطة ( في الشركة  بعدعنصر الانتاج المعني و

 ( 5)النتائج كما يعرضها الجدول  وكانت

 

 

 

 

 السنوات
 0قيمة الإنتاج 

 )الف دينار(

 8العمل قيمة 

 (ف دينار)ال

 3رأس المال 

 )الف دينار(

المواد 

 الأولية

 )الف دينار4

مجموع 

 5العناصر 

 

الإنتاجية 

 ) * ( الكلية

6=0/5 

2113 21122432 48312228 5282842 1425882 2182325 2.21843 

2112 42224823 42222212 2482421 1114248 2215145 4.34821 
2141 21422222 42425233 4122122444

44 

8334242 84383823 2.88512 
2144 41251341 42342112 41225211 1138114 82422232 1.55845 
2142 45822122 43423228 43122354 1222282 11221354 8.25184 
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 8008-8002إنتاجية العامل )دينار/عامل( في شركة أدوية نينوى للمدة ( 5جدول )

 السنوات
 دينار(قيمة الإنتاج )ألف 

0 

 عدد العمال

8 

 الإنتاجية )دينار(

3 =0/8 ) *( 
2113 21122432 2418 2582.23 

2112 42224823 2451 2228.18 

2141 21422222 2411 2211.21 

2144 41251341 2151 2412.21 

2142 45822122 4232 2282.22 

قسم  -الطبية في نينوى الأدوية والمستلزمات  ناعةالشركة العامة لصإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

 . التخطيط والمتابعة

 
وهذا مؤشر ايجابي يحسب لعنصر العمل ، ويتضح من الجدول الاستقراه النسبي لقيم انتاجية العمل 

بسبب  2141منذ عام على الرغم من التفاوت الملحوظ في قيم الانتاج فضلا عن تراجع اعداد العاملين 

ان التراجع الطفيف نسبيا في انتاجية العمل قياسا بالتراجع المهم في قيم فتعرض لها بعضهم  التنقلات التي

تعاني خللا او انحرافا عن الاهداف  الانتاج انما هو مؤشر واضح الدلالة على ان انتاجية عنصر العمل لا

دا عن تحمل الانحرافات تجعله بعيوفي الوقت نفسه مؤشر على كفاءة عنصر العمل  والموضوعة لها ، وه

الحاصلة في جوانب الانتاج والمبيعات . والى جانب ذلك فقد تضمن التحليل انتاجية هاس المال الذي يعد 

( هي قيمة هاس المال 2عنصرا مهما في العملية الاقتصادية ، ان قيمة هاس المال التي يتضمنها الجدول )

ا اليه الزيادات السنوية ) الاستثماه السنوي( ومطروحا الصافي والذي يتضمن قيمة هاس المال الكلي مضاف

 منه قيمة الاندثاه السنوي وبذلك فهو يمثل هصيد هاس المال .

وبعد قسمة قيم الانتاج السنوي على قيمة الاخير تم الحصول على انتاجية هاس المال كما هي في 

  (8( العمود)2الجدول )

 

 8008-8002وية نينوى للمدة إنتاجية رأس المال في شركة أد( 6جدول )

 السنوات
قيمة الإنتاج     

 0 )ألف دينار(

قيمة رأس المال 

 8 )ألف دينار(

 إنتاجية رأس المال

 )*( 3 )ألف دينار(

2113 21122432 5282842 8.32224 

2112 42224823 2482421 2.88325 

2141 21422222 41221224 4.32183 

2144 41251341 41225211 4.12531 

2142 45822122 43122354 1.35444 

قسم  -الطبية في نينوى   اتلعامة لصناعة الأدوية والمستلزمالشركة اإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

  التخطيط والمتابعة.

 

ويمكن ملاحظة انه على الرغم من زيادة قيم هاس المال اثناء مدة البحث فان انتاجيته قد 

يعني ان اسهامه في الاداء الانتاجي للشركة متراجع وان فاعليته في  و الاخرى ،ماانخفضت سنة تل

( 5من ) احداث زيادات وتحسن في الانتاج ضعيفة ، لقد قامت الشركة بتوسيع هاس مالها من اكثر

وبخاصة بعد دخول المستثمر  2142( ملياه ديناه عام 43الى اكثر من ) 2113ملياه ديناه عام 

 2142لاحظ الزيادة الملحوظة التي طرأت على قيمة هاس المال عام  2142كة عام الخاص للشر
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يكمن في اداء عناصر الانتاج ومنها  إنّ الخلل لا استثماهاتها ،وعلى الرغم من ذلك لم تجنِ ثماه 

هاس المال ولكن مالم يتم توسيع منافذ التسويق للشركة وبخاصة من قبل وزاهة الصناعة فان جانبي 

تاج والمبيعات سيعانيان خللا واضحا وينعكس ذلك بطبيعة الحال على مؤشرات الاداء الان

الاقتصادي لعناصر الانتاج جميعها ولقد انعكست نتائج ذلك الوضع على مؤشرات الاداء 

( 3( و )2الاقتصادي لبقية عناصر الانتاج الامر الذي يمكن استقراء  من خلال نتائج الجدولين )

 :   وكما مبين ادنا

 8008-8002إنتاجية وحدة النقد من الأجور في شركة أدوية نينوى للمدة ( 7جدول )

 السنوات
 قيمة الإنتاج

 0 )ألف دينار(

 مجموع الأجور

 8 )ألف دينار(

 )ألف دينار(الإنتاجية 

3=0  /8 ) * ( 

2113 21122432 48312228 4.12288 

2112 42224823 42222212 4.11133 

2141 21422222 42425233 4.42225 

2144 41251341 42342112 1.32221 

2142 45822122 43423228 1.31213 

قسم  -الطبية في نينوى  دوية والمستلزماتالشركة العامة لصناعة الأإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

 . التخطيط والمتابعة

 

 

 8008-8002نينوى للمدة في شركة ادوية  المواد الاولية( انتاجية 2جدول )

 السنوات
قيمة الإنتاج    

 0 )ألف دينار(

قيمة المواد الأولية  

 8 )ألف دينار(

إنتاجية المواد الأولية )ألف 

 ) * ( 8/  0= 3دينار( 

2113 21122432 1425882 1.21152 

2112 42224823 1114248 1.42412 

2141 21422222 8334242 5.42531 

2144 41251341 1138114 8.53324 

2142 45822122 1222282 8.25112 

قسم  -الطبية في نينوى الأدوية والمستلزمات  الشركة العامة لصناعةإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

  . التخطيط والمتابعة
( انتاجية وحدة النقد من الاجوه المدفوعة من قبل الشركة لعامليها 2يوضح الجدول )

وحدة النقد من الاجوه خلال مدة البحث ، فبعد ان كانت  لإنتاجيةقراءة التراجع الواضح  انوبالإمك

على الرغم من زيادة قيمة  2142( عام 1,312انخفضت الى ) فإنها 2113( عام 4,122تبلغ )

مع ذلك ، ( ملياه ديناه خلال خمس سنوات 5يقرب من ) في الشركة الى ما والرواتب الاجوه

فاض الواضح في قيم المؤشر من سنة الى اخرى فوحدة النقد وبعد ان كانت تسهم في نلاحظ الانخ

الف ديناه عام  (1,312لم تعد تسهم الا بما مقداه  ) 2113( الف ديناه عام 4,122مقداه  ) انتاج ما

2142 .  

( فيوضح انتاجية المواد الاولية للشركة خلال مدة البحث وتنتج عن خاهج 3اما الجدول )

مة قيمة الانتاج على قيمة المواد الاولية ومنه يمكن ملاحظة التذبذب في قيم هذا المؤشر قس

ان انتاجية المواد  . 2113نسبة الى عام  2112فضلا عن عام  2142و 2144وتراجعها في عامي 

مما ينعكس بعدم ثبات  لأخرىبعوامل اختلاف اسعاهها من سنة  تأثرتالاولية في الشركة كانت قد 
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فضلا عن مدى الفقد او الضياع خلال استخدامها وكل ذلك سيترجم بعدم مطابقة قيمها الفعلية  هاقيم

الانتاجية في عملية  ولأهمية مجاليعني انحرافا في هذا ال ما بالأصلهو مخطط لها ان تكون  عن ما

على الانتاجية تقييم الاداء الاقتصادي فقد تم استخدام مؤشرات القيمة  المضافة المستخدمة للدلالة 

( على 8( العمود )2يحتوي الجدول ) ( اذ42و 44و 41و 2وقياسها وكما هو متضمن في الجداول )

انتاجية العمل بحسب مؤشر القيمة المضافة فهو يقيس متوسط القيمة المضافة لكل عامل في الشركة 

ر شيؤ ما لأخرىة اثناء مدة البحث ، وكما هو مبين فان تلك القيم غير مستقرة ومتذبذبة من سن

 للإنتاجانحرافا واضحا في الاداء الانتاجي للشركة وعجزها عن تحقيق المستويات المخططة 

 والمبيعات .

  

 8008-8002مؤشر القيمة المضافة / عدد العاملين للمدة ( 9جدول )

 السنوات
 )*( الإجماليةالقيمة المضافة 

 0 )ألف دينار(
 8 عدد العمال

 إنتاجية العامل

 )*( 3دينار( )ألف 

2113 2282311 2418 8122.22 

2112 8188211 2451 4522.11 

2141 3212115 2411 1224.18 

2144 2254248 2151 4812.25 

2142 8222851 4232 4328.23 

قسم -الطبية في نينوى الشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزمات: إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات المصدر 

  خطيط والمتابعة.الت

 

( فيتضمن احتساب انتاجية وحدة النقد من الاجوه وفقا لمؤشر القيمة 41اما الجدول )

المضافة اذ تم الحصول عليها من خلال قسمة القيمة  المضافة على قيمة الاجوه ان كل ) الف 

وانما اجزاء منها قيمته )الف ديناه( يقابلها من قيمة مضافة  تنتج ما ديناه( من الاجوه والرواتب لا

 بنسبة ( ومع ذلك فقد تراجعت انتاجية الاجوه41( الجدول )8فقط كما هو واضح في العمود )

 قيميا واضحا يؤشر انحرافا ما 2142و  2113بين عامي  (1.215الى  1.131من )تقريبا  411%

  :( يعرض ذلك 41والجدول )يستدعي المعالجة في الاداء 
           

 8008-8002ر القيمة المضافة / الأجور للمدة مؤش( 00جدول )

 السنوات

 الإجماليةالقيمة المضافة 

)*( 

 0 )ألف دينار(

 مجموع الأجور

 8 )ألف دينار(

إنتاجية وحدة النقد من 

 )*( 3 )ألف دينار(الأجر 

2113 2282311 48312228 1.131533 

2112 8188211 42222212 1.215325 

2141 3212115 42425233 1.521124 

2144 2254248 42342112 1.451121 

2142 8222851 43423228 1.215454 

الطبية في  الشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزماتإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر:

  قسم التخطيط والمتابعة. -نينوى
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( 42ال اكثر من )وخلال فترة البحث استثمرت الشركة من خلال اضافاتها الى هأس الم

 2142وشهد ألعام  2144تزايدت قيم الاستثماه السنوي في الشركة سوى ألعام حيث ملياه ديناه 

تحقيق اعلى قيمة استثماه سنوي بسبب دخول المستثمر الخاص في الشركة ، غير ان تلك 

تمثل برفع المستويات المتزايدة من الاستثماه السنوي لم تؤتي اكلها وعجزت عن تحقيق تغييرات ت

( نلاحظ تراجع 44( في الجدول )8قيم الانتاج السنوي والمبيعات في الشركة ومن ملاحظة العمود )

الى  2113( عام 1,23انتاجية وفاعلية الاستثماه من سنة الى اخرى اذ تراجعت تلك القيم من )

مالم  غير فاعلا وحقيقة الامر ومهما بلغت اهمية الاستثماه فانه سيبقى 2142( فقط عام 1,14325)

يتوافر فعلا ( التي تجعل نتائج  يتوافر للمشروع ) الشركة( بيئة العمل الصحية السليمة )وهو مالا

 ( يبين ذلك44واثاه الاستثماه ترى بوضوح على اهض الواقع والجدول )

  

 8008-8002مؤشر القيمة المضافة /رأس المال المستثمر للمدة ( 00جدول )

 السنوات

 الإجمالية ضافةالقيمة الم

) * ( 

 0 )ألف دينار(

الاستثمار 

 السنوي

 8 )ألف دينار(

 إنتاجية الاستثمار

 )*( 3 )ألف دينار(

2113 2282311 4142223 1.23242 

2112 8188211 2183821 4.11321 

2141 3212115 1515122 4.22322 

2144 2254248 544224 5.83421 

2142 8222851 3214182 1.14325 

قسم  -الطبية في نينوى    اتلعامة لصناعة الأدوية والمستلزمالشركة ا: إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  درالمص

   . التخطيط والمتابعة

 

اخيرا تم احتساب انتاجية الموجودات التي تم حسابها بقسمة القيمة المضافة على قيمة 

( اذ يشير بوضوح الى تراجع تلك 42)هاس المال ( وكما يوضح ذلك الجدول  موجودات الشركة )

القيم خلال مدة البحث ففاعلية عناصر الانتاج عموما ومنها الموجودات الثابتة في توليد مستويات 

انتاج متزايدة او مستقرة على اقل تقدير قد سجلت تراجعا وتدهوها للحد الذي تستحق معه وبكل ثقة 

  . الوقوف على اسباب وظروف ذلك التدهوه وتأكيد

 

 8008-8002لقيمة المضافة /الموجودات للمدة مؤشر ا (08جدول )

 السنوات
 الإجمالية القيمة المضافة

 ) * (      0 )ألف دينار(

 قيمة الموجودات

 8 )ألف دينار(

 إنتاجية الموجودات

 )*( 3 )ألف دينار(

2113 2282311 5122511 4.21381 

2112 8188211 2213222 1.12211 

2141 3212115 2822814 1.25228 

2144 2254248 48382242 1.42322 

2142 8222851 41223223 1.22122 

قسم  -الطبية في نينوى   اتالعامة لصناعة الأدوية والمستلزمالشركة إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

  . التخطيط والمتابعة
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داء الاقتصادي للشركة في تعاملها وفي جانب أخر ، يقيس مؤشر دهجة التصنيع كفاءة الا

مع مستلزمات الانتاج السلعية كأحد مدخلات الانتاج الرئيسة ، فهو يقيس نسبة تلك المستلزمات الى 

اجمالي قيمة الانتاج ، وكلما انخفضت تلك النسبة دل ذلك على حسن استغلال تلك المستلزمات 

صول على النتائج وهي موضحة في ودهجة اعلى للتصنيع ، ولدى تطبيق هذا المؤشر تم الح

 ( 48الجدول ) 

 

 8008 -8002 ( درجة التصنيع في شركة أدوية نينوى للمدة03جدول )

 السنوات
 المستلزمات السلعية

 0 )ألف دينار(

 قيمة الإنتاج

 8 )ألف دينار(

 3 درجة التصنيع

)*( 

2113 44111122 21122432 

 

1.553122 

2112 44815114 42224823 

 

1.222222 

2141 2121455 21422222 

 

1.122112 

2144 2241338 41251341 

 

1.222212 

2142 3282222 45822122 1.534441 

قسم  -الطبية في نينوى اعة الأدوية والمستلزماتالشركة العامة لصن: إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات المصدر 

  .التخطيط والمتابعة

 
 الشركة منخفضة خلال مدة البحث ، جة التصنيع فييلاحظ من نتائج الجدول إنّ ده

 و 2112  يمن قيمة الانتاج عام ( ٪22نسبة )  تالتصنيع اذ شكليظهر ذلك جليا من خلال نسب دهجة و

، ناهيك عن ان الشركة لا تحقق تقدما في هذا الجانب ) اي ( في المتوسط لفترة البحث  ٪ 21تقاهب )  ةنسبو  2144

مع الزمن ( بل على العكس ، وتتباين من سنة لا خرى ، ان كفاءة الاداء الاقتصادي وفقا لهذا  ان النسب لا تنخفض

نسب الزيادة في الانتاج تتفوق على نسب الزيادة ) ان وجدت ( في قيمة  تكون المؤشر تقتضي ان

لتكون الحصيلة نسب متناقصة للمؤشر عبر الزمن ما يعني تحقيق دهجات اعلى  ،مستلزماتال

ذاته الى عدم حدوث تقدم  ويؤشر ذلك ويعود في الوقت في الشركة ، يحصل لا صنيع ، وهذا ماللت

  للعمل . المكثف واعتماد الشركة الاسلوب الانتاجي تكنلوجي

 

  وخطة برامج الانتاج الطاقة الانتاجية يالتقييم بمعيار

طها الانتاجية خطو لأغلبلطاقات الانتاجية للشركة ( ا42،  45،  41الجداول )عرض ي  

والتي تم الحصول عليها من قسم التخطيط  2142و 2144و 2141ة( للسنوات )ثمانية خطوط انتاجي

بعد ان تم (  نسب استغلال تلك الطاقات  42،  43،  42تضمن الجدول ) يوالمتابعة في الشركة فيما 

   .حسابها وفقا لمؤشراتها 
 

 8000لسنة   نينوى في شركة أدوية الطاقات الإنتاجية( 04جدول )

 القياسوحدة   الخط الإنتاجي

الطاقة 

 التصميمية

0 

      الطاقة المتاحة

8 

الطاقة 

 المخططة

3 

 الفعليةالطاقة 

4 

 883231 231111 224111 4155111 ألف حبة الحبوب

 51218 211111 225111 881111 ألف كبسولة الكبسولات

 3214 42111 41111 45411 أنبوبة ألف المراهم

 8525 2111 41211 41211 ألف تحميلة التحاميل
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 القياسوحدة   الخط الإنتاجي

الطاقة 

 التصميمية

0 

      الطاقة المتاحة

8 

الطاقة 

 المخططة

3 

 الفعليةالطاقة 

4 

 2843 42111 42111 48111 ألف قنينة الاشربة

 2222 8111 8111 1511 ألف قطاهة قطرات الفم

 8823 2111 2111 2211 ألف قطاهة قطرات العين

 21 311 4211 2111 ألف بخاخة البخاخات

قسم  -الطبية في نينوى  تاعة الأدوية والمستلزماكة العامة لصنالشرإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

 .التخطيط والمتابعة
 

 8041( نسب استغلال الطاقات الإنتاجية لسنة 05جدول )

الخط 

 الإنتاجي

نسبة 

 الانتفاع%

4/0 

نسبة   

/3التشغيل%

0 

 

 

نسبة 

 الاستغلال8/0%

8/08/0 

نسبة تنفيذ أهداف الخطة 

% 4/3 

 الطاقة المعطلة

% 

 22.2 18.1 21.2 28.2 82.4 الحبوب

 38.2 22.2 32.8 24.3 42.8 الكبسولات

 14.4 21.4 22.2 22.1 53.2 المراهم

 22.8 82.2 22.2 31.2 88.2 التحاميل

 52.2 52.2 32.5 32.5 12.4 الاشربة

 88.2 22.2 25.5 22.2 22.4 قطرات الفم

قطرات 

 العين

51.2 32.5 32.5 52.4 12.3 

 22 2.8 21.1 12.1 4 البخاخات

 ( .  41مستندا الى بيانات الجدول ) الباحث  احتساب المصدر :

            

 8000 لسنة الطاقات الإنتاجية في شركة أدوية نينوى( 06جدول )

الطاقة  القياسوحدة  الخط الإنتاجي

 التصميمية

الطاقة 

 المتاحة

الطاقة 

 المخططة

الطاقة 

 الفعلية

 121222 221111 224111 4155111 ألف حبة الحبوب

 21228 211111 225111 888111 ألف كبسولة الكبسولات

 2312 41111 41111 45411 أنبوبة ألف المراهم

 2382 2111 41211 41211 ألف تحميلة التحاميل

 5828 42111 42111 48111 ألف قنينة الاشربة

 8524 1211 1511 1311 ألف قطاهة قطرات الفم

 1122 2111 2211 2211 ألف قطاهة قطرات العين

 23 4111 4222 2421 ألف بخاخة البخاخات

قسم  -الطبية في نينوى  توالمستلزما الشركة العامة لصناعة الأدويةإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :

 التخطيط والمتابعة.
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 8000 لسنة نوىنسب استغلال الطاقات الإنتاجية في شركة أدوية ني( 07جدول )
نسبة  الخط الإنتاجي

 الانتفاع%

نسبة 

 التشغيل%

نسبة 

 الاستغلال%

نسبة تنفيذ أهداف 

 الخطة %

الطاقة 

 % المعطلة

 58.2 23.2 21.2 23.2 12.3 الحبوب

 31.2 22.1 32.5 22.1 42.1 الكبسولات

 85.4 21.1 25.8 22.2 21.2 المراهم

 28.8 84.5 22.2 31.2 22.2 التحاميل

 21.1 11.2 32.5 32.5 11.1 شربةالا

 22.2 38.3 28.2 32.5 28.8 قطرات الفم

 18.4 23.8 28.1 38.8 52.2 قطرات العين

 22.2 1.2 22.2 22.2 8.4 البخاخات

 ( .  45احتساب الباحث مستندا الى بيانات الجدول )   المصدر :        

           
 8008 لسنة وية نينوىالطاقات الإنتاجية في شركة أد( 02جدول )

 الخط الإنتاجي
 وحدة

 القياس

الطاقة 

 التصميمية
 الطاقة المتاحة

الطاقة 

 المخططة

 الطاقة

 الفعلية

 121142 221111 224111 4155111 ألف حبة الحبوب

 21313 211111 225111 888111 ألف كبسولة الكبسولات

 2238 41111 41111 45411 أنبوبة ألف المراهم

 8128 2111 41211 41211 لف تحميلةأ التحاميل

 1545 42111 42111 48111 ألف قنينة الاشربة

 2521 1211 1511 1311 ألف قطاهة قطرات الفم

 4134 2111 2211 2211 ألف قطاهة قطرات العين

 822 4111 4222 2421 ألف بخاخة البخاخات

 -الطبية في نينوى اتدوية والمستلزملعامة لصناعة الأالشركة اإعداد الباحث بالاعتماد على بيانات  المصدر :      

   قسم التخطيط والمتابعة.

      
 8008 لسنة نسب استغلال الطاقات الإنتاجية في شركة أدوية نينوى( 09جدول )

 الخط الإنتاجي
نسبة 

 الانتفاع%

نسبة 

 التشغيل%

نسبة 

 الاستغلال%

نسبة تنفيذ أهداف 

 الخطة %

الطاقة 

 % المعطلة

 58.2 23.2 21.2 23.2 12.3 بوبالح

 34.3 25.8 32.5 22.1 43.2 الكبسولات

 85.8 22.3 25.8 22.2 21.2 المراهم

 24.5 88.5 22.2 31.2 23.5 التحاميل

 22.1 82.2 32.5 32.5 88.2 الاشربة

 12.2 24.1 28.2 32.5 58.1 قطرات الفم

 22.5 21.2 28.1 38.8 21.5 قطرات العين

 35.1 22.2 22.2 22.2 45.1 البخاخات

 ( .  42احتساب الباحث مستندا الى بيانات الجدول )   المصدر :
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 يلي :   ( نستخلص ما 45ومن الجدول ) 

إذ عموم الخطوط الانتاجية للشركة ، ان نسبة الانتفاع من الطاقة التصميمية منخفضة جدا في 

( في خط انتاج % 22,4)حقيق أفضل نسبة وهي  اخات ، وثم ت( فقط في خط انتاج البخ % 4نسبة ) بلغت 

 في الخطوط معكوسه نسبة الطاقة المعطلةبمكان اذ يقيس  إنّ مؤشر نسبة الانتفاع من الاهمية قطرات الفم ،

  . الانتاجية ، وكما مبين فان نسب الطاقات المعطلة مرتفعة

يتعامل د من اهم المؤشرات كونه المؤشر يعيعكس وضعا من عدم الكفاءة في الانتاج ، كما ان هذا  ما

وحتى جيدة جدا في جيدة  فإنهاب التشغيل والاستغلال ) المتحققة فعلا ( ، اما نس للإنتاجمع الطاقة الفعلية 

الانتاجية المخططة والمتاحة ، ان نسب  المتوسط ، ولكن يجب ملاحظة انها تعتمد في حسابها على الطاقات

وتقييمه ، وكما في الجدول ل عليها في قياس الاداء الانتاجي يتم التعويتنفيذ اهداف الخطة هي التي سوف 

( في  18,1في العموم ، اذ بلغت نسبة ) اء خط انتاج قطرات الفم ( منخفضة نلاحظ ان تلك النسب ) باستثن

 خط انتاج الحبوب ، ونسبة 

اج التحاميل ، نت( في خط ا 11انتاج الكبسولات ، وما يقرب من نسبة ) ( فقط في خط  22,2) 

واضح على تراجع الانتاج  في الشركة ان تلك النسب المنخفضة دليل للإنتاجالرئيسة وجميعها من الخطوط 

ما يؤكد وجود اختناق وانحراف مستويات الفعلية عن المستويات المخططة لها بشكل كبير الوانحراف 

   . واضح المعالم في الانتاج

لا نجد تحسنا ملحوظا ذي اعتباه قد طرا على تلك  ( 42الجدول )  ومن ملاحظة النتائج الواهدة في

النسب ، فنسب تنفيذ الاهداف المخططة منخفضة عموما كذلك لم يطرا تحسن واضح في نسب الانتفاع ، ولم 

يحدث انخفاض جوهري في نسب الطاقة المعطلة ، ما يعني انحرافا بعيدا عن حدود الكفاءة الانتاجية 

( ما يشير ويؤكد ما  42الجدول ) في مكن قراءة الوضع نفسه واستمراه المشهد نفسه وتكراه  وي ، قيقهاحوت

  . وتوضيحه في الفقرات السابقة ر تم ذك

 النتائج :
ان الاداء الاقتصادي للشركة قد سجل بنتائج جميع المؤشرات المعينة بقياس الاداء الاقتصادي  تشير .4

له طوال فترة البحث ويشهد بذلك  التخطيط طبيعي وما قد تممساه  ال عن اتراجعا وانحرافا واضح

 ، واستنادا لذلك تم اثبات فرضية البحث . نتائج جميع المعايير التي تم تطبيقها لقياس ذلك في البحث

في القيمة المضافة والقيمة المضافة الصافية نتيجة لعجز قيم الانتاج وتذبذب تم تسجيل تراجع واضح  .2

ة قيم مستلزماته وعناصر تكلفته وقد تم تأشير ذلك وتأكيد  من خلال النتائج عن اللحاق ومجاها

 .  الخاصة بتحليل وتقييم الاداء الاقتصادي للشركة باستخدام معياه القيمة المضافة

الى جانب ذلك شهدت مؤشرات الانتاجية سواء الكلية منها او الجزئية على حد سواء تراجعا واضحا  .8

باستثناء انتاجية العمل التي اتسمت بثباتها واستقراهها وهو مؤشر  2142 – 2113خلال الفترة 

 ايجابي يحسب لعنصر العمل في الشركة . 

الى  2113( ملياه ديناه سنة  5شهدت فترة البحث نموا واضحا في هأس مال الشركة من اكثر من ) .1

شركة ، وهو مؤشر جيد وهي سنة دخول المستثمر الخاص لل 2142ديناه سنة ملياه (  43أكثر من ) 

ويرجع سبب ذلك تراجع الانتاج وعدم توسيع  مؤشرات الاداء المتراجعة يحسنالا أن ذلك لم ، 

اسواقه وليس لعناصر الانتاج وكفاءتها فزيادة هاس المال مهمة للشركة التي تعتمد اساسا الاسلوب 

   الانتاجي المكثف للعمل . 

 2113من قبل الشركة تطوهاً مهماً وواضحاً ابتداءً من سنة شهدت الرواتب والاجوه المدفوعة كما و .5

)وهي السنة الاولى لفترة البحث( نتيجة لتعديل سلم الرواتب لموظفي الدولة في السنة المذكوهة ، إلا 

أنّ ذلك لم يشكل عاملا في تحسين مؤشرات الاداء الاقتصادي واهمها انتاجية العمل ،ما يعني ان 

نها هفع الدعم وعدم حماية المنتج المحلي مثلا ، قد مي أثرت سلبا على الاداء والعوامل والظروف الت

حالت دون ان تظهر او تعزز اثر ذلك العامل الايجابي الذي من المفترض ان ينعكس بالإيجاب على 

 الاداء. 



 [11]  السويدي و سعدون

مؤشر  عدم حدوث تقدم تكنلوجي يذكر اثناء فترة البحث ، وهو الامر الذي يمكن تأكيد  من خلال نتائج .2

، حيث يؤدي التقدم ( في المتوسط لفترة البحث  ٪ 21تقاهب )  نسبا التي سجلتدهجة التصنيع 

التكنلوجي الى استخدام كميات أقل من مستلزمات الانتاج او على الاقل ثباتها مع حدوث زيادة في 

 الناتج وهو ما لم يحصل في الشركة . 

في الاداء الانتاجي للشركة فمستوى ونسب استغلال تم تأشير اختلالات وانحرافات واضحة المعالم  .2

الطاقات الانتاجية وبالأخص نسب الاستغلال وتنفيذ  اهداف الخطط قد سجلت تراجعا واضحا ولم 

الى المستويات المقبولة في اقل تقدير ، وقد تم توضيح ذلك بالنتائج الخاصة بمعياه الطاقة  ىترق

 بذلك المعياه.   ول الخاصةاالانتاجية الواهدة في الجد

دهاسة سابقة  نتائج مع الواهدة في اعلا  سيتم مقاهنة نتائج هذا البحثوبدافع الفائدة العلمية اخيرا ،  .3

) المولى للباحث حافظ جاسم عرب  ، 2112-2112لعينة البحث ولكن لفترة زمنية سابقة تمتد من 

اهتفاع القيمة المضافة في تاج خلص من خلالها الى استناستخدمت كمصده في هذا البحث ( والتي 

، كذلك  2142-2113بينما تشير نتائج هذا البحث الى عكس ذلك للمدة عينة البحث للمدة المذكوهة ، 

انخفاض الانتاجية الكلية والجزئية ) انتاجية العمل والمواد الاولية ( ، فيما اكدت نتائج هذا تم استنتاج 

لم يعد للشركة فضلا عن ذلك يم المؤشرات المذكوهة ، البحث تراجعا كبيرا وتدهوها واضحا في ق

، كما يشير لذلك مؤشر الفائض  2142-2113خلال فترة البحث  بل وقيمه سالبة عائد اجتماعي يذكر

الاجتماعي ، بينما يشير البحث السابق لنتيجة مغايرة تماما ، ومن اهم اسباب ذلك ، ان الاداء 

لتغير الظروف والعوامل الواسعة المؤثرة فيه ، وميزة  نتيجة رىلأخالاقتصادي يختلف كليا من فترة 

في الاداء طرأت عوامل حاسمة في التأثير انه باختلاف الفترة الزمنية هذا البحث عن الذي سبقه ، 

من الاقتصادي للشركة واهمها كما تم ذكر  زيادة كبيرة وملحوظة في اجوه وهواتب موظفي الشركة 

اضافة لخصخصة الشركة باعتباهها فرصة سلم هواتب موظفي الدولة ،  تعديلنتيجة  2113عام 

وكل ذلك من شأنه التأثير المباشر في اداء الشركة وهذ  العوامل ،  2142في العام استثماهية 

      والظروف لم يكن لها وجود في الفترة الزمنية التي سبقت فترة هذا البحث .

 :المقترحات 

واضحة المعالم والأبعاد لانتشال الصناعات الوطنية ) ومنها صناعات ضروهة صياغة استراتيجية  .4

فمبادئ السوق والخصخصة  الادوية على وجه الخصوص( من الاوضاع والمعوقات التي تعانيها ،

الاقتصادية لم تمنع اقتصادات السوق من بناء ودعم وحماية صناعاتها المحلية ، بل انها تعمل على هفع 

 .  تنافسية يوما بعد يوم في ظل أطر السوق ومبادئهوزيادة قدهاتها ال

من الضروهة بمكان حل الاشكاليات المتعلقة بمسألة خصخصة الشركة وذلك بصياغة خطوات كما و .2

مرحلية )هسم خاهطة طريق( وبالتعاون مع الوزاهات المعنية واهمها وزاهة الصناعة لإيجاد تفاهمات 

 الآونةالاشكالية ، وما دخول المستثمر الخاص في مشتركة تفضي الى صيغة وحل جذهي لهذ  

 الاخيرة سوى أحد هذ  الخطوات المرحلية ، بغية النهوض بواقع الشركة والاهتقاء بأدائها.

متخصصة مثل شركة كيماديا لغرض  بالتعاقد مع شركات( NDI)التأكيد على قيام شركة أدوية نينوى  .8

بدلاً من اعتمادها على صغاه المسوقين والموزعين والذين تسويق وتوزيع منتجاتها محلياً وخاهجياً ، 

يعملون على تحقيق مصالحهم ومكاسبهم الخاصة وبأسرع وقت ممكن ، دون الأخذ بالاعتباه مصالح 

 الشركة والاقتصاد الوطني .

اعادة النظر في قضية دعم الصناعة الدوائية وحمايتها من قبل الدولة بأليات وسياسات مناسبة تربط  .1

   ين الدعم والحماية من جانب وتحقيق الربحية التجاهية والكفاءة الاقتصادية المتحققة من جانب أخر.ب

 المصادر

 العربية باللغة  المصادر -أولا
(، "تقييم الأداء باستخدام البيانات المحاسبية للرقابة على نشاط 2114أهديني، طه احمد حسن،)  -4

في الموصل" هسالة ماجستير، كلية الإداهة والاقتصاد، جامعة التمويل الذاتي في مستشفى صدام العام 

 الموصل.
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(، "اعتماد بطاقة العلامات المتوازنة في تقويم أداء المنظمة 2113البرزنجي، بهاه خالد مصطفى ،) -2

بالتطبيق على معمل سمنت سرجناه في محافظة السليمانية "، هسالة ماجستير)غير منشوهة(، كلية 

 د، جامعة الموصل.الإداهة والاقتصا

(، "تقويم كفاءة للشركة العامة لصناعة الأدوية والمستلزمات 2112الجبوهي، زياد خلف خليل، ) -8

 "، هسالة ماجستير، كلية الإداهة والاقتصاد، جامعة بغداد.4222-4231للمدة   SDIالطبية 

لحكمة للطباعة (، "تقييم المشاهيع ودهاسات الجدوى" ، داه ا4221الداهري ،عبد الوهاب مطر ) -1

 والنشر"، بغداد.

 الشركة العامة لصناعة الادوية والمستلزمات الطبية في نينوى، قسم التخطيط والمتابعة. -5

(، تقييم كفاءة الأداء الصناعي بالتطبيق على معملي السكر 2114الصفاه، نزاه قاسم احمد، ) -2

داهة والاقتصاد، جامعة ("، هسالة ماجستير، كلية الإ2111-4228)-دهاسة تحليلية–والخميرة 

 . الموصل

، داه 4، دهاسات الجدوى الاقتصادية وتقييم المشروعات الصناعية، ط2112القريشي، مدحت كاظم،  -2

  وائل للنشر، عمان، الاهدن. 

 (، "الاقتصاد الصناعي"، عمان، داه وائل للنشر.2111القريشي، مدحت كاظم،) -3

ويم الأداء في الوحدات الاقتصادية"،   داه الشؤون (، "مدخل إلى تق2114الكرخي، مجيد عبد جعفر،) -2

 . الثقافية العامة، بغداد

( ، اقتصاديات الانتاج الصناعي ، داه الحدباء للطباعة  2112المعماهي ، عبدالغفوه حسن كنعان )  -41

 والنشر، الطبعة الاولى ، كلية الحدباء الجامعة ، الموصل ، العراق .  

(، تقييم كفاءة الأداء الاقتصادي 2113)، وعبدالغفوه حسن كنعان سم، حافظ جاوالمعماهي  المولى -44

( دهاسة تحليلية مقاهنة، هسالة 2112-2112للشركة العامة لصناعة الأدوية في نينوى للمدة )

 ماجستير في الاقتصاد، كلية الإداهة والاقتصاد، جامعة الموصل.

"تقييم المشاهيع الاقتصادية دهاسة (، 4222عبد الكريم، عبد العزيز مصطفى و كداوي، طلال،) -42

 تحليل الجدوى الاقتصادية وكفاءة الأداء"، داه الكتب للطباعة.

(، "دهاسة الجدوى وتقييم المشروعات"، داه ومكتبة الحامد 2111عبد الكريم، عبد العزيز مصطفى،)-48

 للنشر والتوزيع، الطبعة الأولى، عمان.

(، "تقييم كفاءة الأداء الصناعي لمصنع المكلا 2118احمد،) عبدالكريم، عبد العزيز مصطفى وهجب،-41

،  22، العدد25("، مجلة تنمية الرافدين، المجلد 2114-4222لتعليب الأسماك/دهاسة تحليلية للمدة )

 كلية الإداهة والاقتصاد، جامعة الموصل.
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